
DECRETO N.º 12.499, DE 29 DE JULHO DE 2025.

Decreta Luto Oficial no Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor NILO RUBI BARBOZA, ocorrido no dia 

28 de julho de 2025, em sua residência;

CONSIDERANDO a  importância  de  sua  trajetória  pessoal  e  profissional,  na  qual 

consolidou-se como uma liderança comprometida com o desenvolvimento social e urbano, foi assessor 

parlamentar,  presidente  do  Partido  Democrático  Trabalhista  (PDT)  e  Secretário  Municipal  de 

Habitação;

CONSIDERANDO  o  sentimento  de  pesar  do  povo  santa-cruzense  pela  perda  deste 

ilustre cidadão; 

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado “Luto Oficial”, pelo prazo de três dias, no Município de Santa 

Cruz do Sul. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 29 de julho de 2025.

SÉRGIO IVAN MORAES
Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MATHEUS LUÍS FERREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão

Decreto nº 12.499, de 29 de julho de 2025.


	SÉRGIO IVAN MORAES

